C e l k o v é z h o d n o t e n i e

pedagogickej, vedeckej činnosti a odborné posúdenie prednesenej inauguračnej

prednášky doc. Ing. Petra Koteša, PhD. v odbore habilitačného konania
a inauguračného konania inžinierske konštrukcie a dopravné stavby

inauguračnou komisiou dňa
3. februára 2022

Vedecká rada Stavebnej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline na svojom zasadaní dňa

9. decembra 2021 schválila inauguračnú komisiu, ktorú dekan Stavebnej fakulty Žilinskej

univerzity v Žiline (ďalej len „SvF UNIZA“) prof. Ing. Marián Drusa, PhD. podľa ustanovení

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko–pedagogických

titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor (ďalej len Vyhláška) dňa

10. decembra 2021 vymenoval.

Zloženie inauguračnej komisie:

Predseda:

prof. Ing. Marián Drusa, PhD. Stavebná fakulta UNIZA

Členovia:

prof. Ing. Radim Čajka, CSc. Fakulta stavební VŠB – TU Ostrava

prof. Ing. Jaroslav Halvoník, PhD. Stavebná fakulta STU Bratislava
prof. Ing. Vincent Kvočák, CSc. Stavebná fakulta TU Košice

Súčasne boli vymenovaní traja oponenti:
prof. Ing. Vladimír Benko, PhD. Stavebná fakulta STU Bratislava
prof. Ing. Juraj Bilčík, PhD. významný odborník v odbore
prof. RNDr. Ing. Petr Štépánek, CSc., Dr.h.c. Fakulta stavební – VÚT Brno

Inauguračná komisia podrobne preskúmala pedagogickú a vedeckú činnosť
inauguranta skonštatovala, že jeho výsledky spĺňajú ustanovenia zákona č. 131/2002 Z.
z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov, Vyhlášky, ako aj Kritéria na vyhodnotenie splnenia podmienok získania
vedecko-pedagogického titulu „profesor“ na SvF UNIZA, schválené Vedeckou radou
Žilinskej univerzity v Žiline dňa 29. apríla 2021, ktoré považuje za splnené. Oponenti
vypracovali posudky v rámci stanoveného termínu.

Členovia inauguračnej komisie vyhodnotili plnenie podmienok podľa príslušných
ustanovení zákona o vysokých školách, podrobne sa oboznámili s oponentskými
posudkami na pôsobenie inauguranta a so všetkými ďalšími podkladmi pre inauguračné
konanie. Oponentské posudky pozitívne hodnotia prácu a činnosť inauguranta
a všetky tri posudky odporúčajú pokračovať vo vymenúvacom konaní.

Akademické a vedecké hodnosti:
Ing. - 1998 Stavebná fakulta UNIZA

PhD. - 2006 Stavebná fakulta UNIZA
Doc. - 2013 Stavebná fakulta UNIZA

Priebeh kvalifikačných zaradení v rámci zamestnania:
1999-2004 Stabil a.s., navrhovanie žb. konštrukcií a drevených krovov
2000 – až súčasnosť UNIZA, Stavebná fakulta, Katedra stavebných konštrukcií
a mostov
od 2013 docent v odbore TKIS, zástupca VK Katedry stavebných konštrukcií
a mostov
2014-2018 prodekan pre rozvoj a zahraničné vzťahy
od 2018 - doteraz prodekan pre vedecko-výskumnú činnosť

Téma inauguračnej prednášky

Spoľahlivosť a trvanlivosť existujúcich betónových mostov

Dátum a miesto zverejnenia inauguračnej prednášky

- Denník SME, dňa 19. januára 2022
- Webové sídlo Žilinskej univerzity a SvF UNIZA.

Dátum a miesto konania inauguračnej prednášky

3. februára 2022 o 10,00 hod. online, prostredníctvom aplikácie MS Teams.

1. Pedagogická činnosť

Doc. Ing. Peter Koteš, PhD. sa 24 rokov aktívne zúčastňuje priamej pedagogickej činnosti

na celý úväzok, z toho 8 rokov od získania titulu docent na Katedre stavebných

konštrukcií a mostov SvF UNIZA. Počas vysokoškolskej pedagogickej praxe

zabezpečoval výučbu na 1., 2. a 3. stupni vysokoškolského vzdelávania. Viedol

prednášky z predmetov Betónové konštrukcie 1 (BK1), Mosty, Betónové konštrukcie 2

(BK2), Betónové konštrukcie 3 (BK3), Betónové mosty 1 (BM1), Concrete Structures 1

(CS1), Concrete Structures 2 (CS2) a cvičenia z predmetov Stavebné materiály,

Betónové konštrukcie 1 (BK1), Betónové konštrukcie 2 (BK2), Betónové konštrukcie 3

(BK3), Konštrukcie z predpätého betónu (KPB), Murované konštrukcie 1 (MK1),

Murované konštrukcie 2 (MK2), Semestrálny projekt BK/KK, Ateliérová tvorba 1 (AT 1),

Mosty (Mosty), Betónové mosty 1 (BM1), Betónové mosty 2 (BM2), Betónové mosty 3

(BM3), Semestrálny projekt ODS 1 (SePr ODS1), Semestrálny projekt ODS 2 (SePr

ODS2), Počítačová podpora projektovania 3 (PPP3), Automatizácia inžinierskych prác

ODS 1 (AIP ODS 1), Automatizácia inžinierskych prác ODS 2 (AIP ODS 2), Automatizácia

inžinierskych prác ODS 3 (AIP ODS 3), Automatizácia inžinierskych prác NKB 1 (AIP

NKB 1), Automatizácia inžinierskych prác NKB 2 (AIP NKB 2), Automatizácia

inžinierskych prác NKB 3 (AIP NKB 3), Mosty – Bridge management, Concrete Structures

1 (in English) – Erasmus študenti, Concrete Structures 2 (in English) – Erasmus študenti,

Concrete Bridges 1 (in English) – Erasmus študenti, Bridges (in English) – Erasmus

študenti a odborné exkurzie. Viedol 25 bakalárskych a 54 diplomových prác.

Je školiteľom doktorandského štúdia študijného odboru stavebníctvo, študijný program

teória a konštrukcie inžinierskych stavieb. Dvaja doktorandi doktorandské štúdium

ukončili obhajobou dizertačnej práce, jeden doktorand absolvoval štátnu dizertačnú

skúšku a obhajobu projektu dizertačnej práce. Je schváleným spolugarantom 3. stupňa

vysokoškolského štúdia pre študijný program teória a konštrukcie pozemných stavieb.

A5 Výskumný pobyt alebo stáž na zahraničnom pracovisku

celkom 7 pobytov s celkovou dĺžkou cca 9,5 mesiaca – z toho:

- 2 s dĺžkou minimálne alebo viac ako 1 mesiac,

- 5x krátkodobé pobyty (Erasmus plus program a v rámci projektu č. 004ŽU-2/2016),

- 1x Poľsko (1 mesiac), 4x ČR, 2x Portugalsko (4+4=8 dní),

- dlhodobé pobyty – minimálne alebo viac ako 1 mesiac (2):

1. CDV Brno, ČR, 2008 v trvaní 8 mesiacov (apríl-november 2008), účasť na projektoch:

a) Marie Curie project „Transport Infrastructure Technologies and Management“ (TITaM),

b) European R&D project „Assessment and Rehabilitation of Central European Highway

Structures“ (ARCHES),

v rámci projektu vznikla odborná knižná publikácia:

Stryk, J. - Pospíšil, K. - Koteš, P. at al.: Systematic Decision Making Processes

Associated with Maintenance and Reconstruction of Bridges. 1th edition. Brno: Centrum

dopravního výzkumu, v.v.i., 2009, ISBN 978-80-86502-93-9, 74 strán., vypracováno v

rámci projektu ARCHES, FP6.

2. Silesian University of Technology, Faculty of Civil Engineering, Gliwice, Poľsko, 2001

v trvaní 1 mesiac v rámci programu Tempus (01/2001-02/2001).

- krátkodobé pobyty v rámci programu Erasmus plus (4):

1. VUT Brno, FAST, ČR, 2015 v trvaní 3 dni (26.-28.01 2015),

2. VUT Brno, FAST, ČR, 2016 v trvaní 3 dni (27.-29.01 2016),

3. VUT Brno, FAST, ČR, 2018 v trvaní 3 dni (24.-26.01 2018),

4. University of Minho, Portugal, 2020 v trvaní 4 dni (10.-14.02 2020).

- krátkodobé pobyty v rámci projektu č. 004ŽU-2/2016 na podporu štud.


[…]

december, 2013, 112 strán.

Cieľom smernice je nahradiť zastaranú smernicu SR5 pre určovanie zaťažiteľnosti
železničných mostných objektov. Smernica je využívaná na prepočet existujúcich
mostných objektov a určovanie zaťažiteľnosti železničných mostných objektov.

3. Vičan, J. – Gocál, J. – Odrobiňák, J. – Moravčík, M. – Koteš, P. – Hlinka, R.: Určovanie
zaťažiteľnosti železničných mostných objektov. Smernica pre: Železnice Slovenskej
republiky, Generálne riaditeľstvo Bratislava, 2014, 112 strán.

Cieľom smernice je nahradiť zastaranú smernicu SR5 v podmienkach Slovenskej
republiky pre určovanie zaťažiteľnosti železničných mostných objektov. Smernica je
využívaná na prepočet existujúcich mostných objektov a určovanie zaťažiteľnosti
železničných mostných objektov.

4. Koteš, P. – Strieška, M.: Stožiare z odstreďovaných betónových stĺpov pre elektrické
vonkajšie vedenia do 35 kV. Typový podklad pre: Stredoslovenská distribučná, a.s.,
Žilina, 2018, 26 strán.

Dôvodom spracovania typového podkladu je absencia platného technického predpisu
na projektovanie odstreďovaných predpätých betónových stožiarov pre vonkajšie
elektrické vedenia.

5. Koteš, P. – Kotula, P.: TKP časť 15, Betónové konštrukcie všeobecne. Technicko-
kvalitatívne podmienky MDVRR pre: Slovenská správa ciest, Bratislava, 2011, 19 strán.
Účelom TKP je špecifikovať požiadavky na návrh, zhotovovanie, kontrolu a

preberanie betónových konštrukcií, mimo predpätých konštrukcií, pre ktoré platí TKP

časť 19.

3. Publikačná činnosť

Výsledky vedeckovýskumnej činnosti sú prezentované aj prostredníctvom publikačnej
činnosti. Je autorom a spoluautorom 2 monografií (s autorským podielom väčším ako 3
AH), 2 vysokoškolských učebníc (s autorským podielom väčším ako 3 AH), 1 skrípt (s
autorským podielom väčším ako 3 AH), 214 článkov – 36 v časopisoch, z toho 28
v anglickom jazyku, 178 zborníky – z toho 114 v anglickom jazyku, v anglickom jazyku
v zahraničí má 79 výstupov kategórie A podľa kritérií AK. Uvádza 238 citácií/ohlasov na
publikačné aktivity, z toho 134 citácií je registrovaných vo WOS alebo SCOPUS.

Inauguračná komisia konštatuje, že doc. Ing. Peter Koteš, PhD. spĺňa v publikačnej činnosti kritériá
na získanie titulu profesor na SvF UNIZA schválené Vedeckou radou Žilinskej univerzity v Žiline.

4. Členstvo v komisiách a profesijných organizáciách

Členstvo v medzinárodných profesijných alebo vedeckých organizáciách:

- člen IABSE - International Association for Bridge and Structural Engineering (od
roku 2003 doteraz),

- člen IABMAS - International Association for Bridge maintenance and safety (od
roku 2016 doteraz),

- člen PAN - Poľská akadémia náuk (od roku 2015 doteraz),
- člen corresponding TG member in TG3.1 (fib) (od roku 2020),

Členstvo v redakčných radách:

- člen „Topic Board“ a „Reviewer board“ karentovaného impaktovaného časopisu
„Materials“ (MDPI) (od roku 2019 doteraz),

- člen „Topic Board“ karentovaného impaktovaného časopisu „Crystals“ (MDPI) (od
roku 2020 doteraz),

6. Inauguračná prednáška

Doc. Ing. Peter Koteš, PhD. predniesol pred členmi vedeckej rady, inauguračnou
komisiou a oponentmi inauguračnú prednášku na tému:
„Spoľahlivosť a trvanlivosť existujúcich betónových mostov“.

Úroveň prednesenej inauguračnej prednášky doc. Ing. Petra Koteša, PhD., komplexne
posúdili členovia inauguračnej komisie a oponenti.

Na základe celkového zhodnotenia pedagogickej, vedeckovýskumnej a publikačnej

činnosti, kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko–pedagogického

titulu „docent“ a kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-

pedagogického titulu „profesor“ na Stavebnej fakulte Žilinskej univerzity v Žiline,

oponentských posudkov, prednesenej inauguračnej prednášky a diskusie, inauguračná

komisia konštatuje, že doc. Ing. Peter Koteš, PhD. spĺňa podmienky stanovené § 76

zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v znení neskorších predpisov a Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe

získavania vedecko–pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent

a profesor.

Inauguračná komisia o d p o r ú č a Vedeckej rade SvF UNIZA

schváliť návrh na vymenovanie doc. Ing. Petra Koteša, PhD. za

profesora

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

inžinierske konštrukcie a dopravné stavby.

Inauguračná komisia

Predseda: prof. Ing. Marián Drusa, PhD. prítomný online

Členovia: prof. Ing. Radim Čajka, CSc. ospravedlnený

prof. Ing. Jaroslav Halvonik, PhD. prítomný online

prof. Ing. Vincent Kvočák, CSc. prítomný online

Oponenti: prof. Ing. Vladimír Benko, PhD. prítomný online

prof. Ing. Juraj Bilčík, PhD. prítomný online

prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc., Dr.h.c prítomný online

V Žiline dňa 3. februára 2022