Informácia o inauguračnej komisii a oponentoch

podľa § 7 písm. c) Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania

vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor

v prípade inauguračného konania doc. Ing. Petra Koteša, PhD.

Členovia inauguračnej komisie:

 prof. Ing. Marián Drusa, PhD. – predseda, Žilinská univerzita v Žiline, zamestnanec

SvF UNIZA, pôsobí vo funkcii profesora v odbore inžinierske konštrukcie a dopravné

stavby

 prof. Ing. Radim Čajka , CSc. – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava,

Fakulta stavební, Česká republika, zahraničný odborník, pôsobí vo funkcii profesora

v odbore teória a konštrukcie stavieb

 prof. Ing. Jaroslav Halvonik, PhD. – Slovenská technická univerzita v Bratislave,

Stavebná fakulta, pôsobí vo funkcii profesora v odbore inžinierske konštrukcie

a dopravné stavby

 prof. Ing. Vincent Kvočák, CSc. – Technická univerzita v Košiciach, Stavebná

fakulta, pôsobí vo funkcii profesora v odbore inžinierske konštrukcie a dopravné stavby

Oponenti:

 prof. Ing. Vladimír Benko, PhD. - Slovenská technická univerzita v Bratislave,

Stavebná fakulta, pôsobí vo funkcii profesora v odbore inžinierske konštrukcie

a dopravne stavby

 prof. Ing. Juraj Bilčík, CSc. – významný odborník v oblasti tvorivej činnosti

uchádzača

 Dr. h. c. prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc. - Vysoké učení technické v Brně,

Fakulta stavební, Česká republika, zahraničný odborník, pôsobí vo funkcii profesora

v odbore teória a konštrukcie stavieb

https://www.tuzvo.sk/sites/default/files/Posudok_Necas_0_0.pdf
https://www.tuzvo.sk/sites/default/files/Posudok_Pokorny%281%29.pdf